
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 

Determ. n. 1087 del 22/05/2025 pag. 1/4 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

SETTORE 4 TECNICO INFRASTRUTTURE STRADALI, EDILIZIA SCOLASTICA, 
PATRIMONIO E MANUTENZIONE 

 

 

Proposta n. 1152/2025 
 
 
Determ. n. 1087 del 22/05/2025 
 

Oggetto: MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DETERMINA A CONTRARRE N° 
1784/2024 E DEL RELATIVO BANDO DI GARA : ACCORDO QUADRO BIENNALE 
CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA LUNGO LE SS.PP. NN . 29A , 29B , 30, 31 E 17B. ANNO 2024. 
CUPB87H20009980001- CIG B6BE107C5F - IMPORTO A B.A. €1.680.000,00 OLTRE 
IVA . 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

PREMESSO CHE: 
 con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1784 del 31.07.2024 si è proceduto 

alla approvazione del progetto relativo ai lavori in oggetto indicati , all'impegno di 
spesa e alla attivazione della procedura di gara; 

  
 CHE con Determinazione Dirigenziale n°1000 dell' 08/05/2025 è stato approvato il bando 

ed il disciplinare di gara; 
CHE per mero errore materiale, sia nella Determina a Contrarre che nel successivo Bando 
di Gara, è stata indicata solo la categoria di lavoro “OG3” Classifica IV° (prevalente) 
omettendo le categorie scorporabili OS1O e OS12A come indicate nel capitolato d'appalto 
pubblicato; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1087 del 22/05/2025 pag. 2/4 

 
CHE le categorie di cui si compone l'intervento con i relativi importi risulta pertanto essere 
: 
CATEGORIA PREVALENTE  OG3 per un importo pari a € 1.370.769,30 
CATEGORIE SCORPORABILI – OS10 per un importo pari a € 84.872,90 ( 5,05%) - 
OS12A pari a € 224.357,80 ( 13,36%); 
 
CHE l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera, che la stazione 
appaltante ha stimato in €. 231.336,00, costi che sono compresi nell’importo soggetto al 
ribasso pari a €. 1.629.600,00; 
 
CONSIDERATO 
CHE negli Elaborati Tecnici Progettuali (Capitolato) sono state indicate le soprascritte 
categorie è necessario modificare ed integrare quanto previsto nel Bando di Gara 
relativamente ai requisiti di partecipazione, risulta  quindi necessaria la  modificare del  
Bando di Gara nella parte inerente ai requisiti di partecipazione, come espressamente di 
seguito indicati: l’offerente ai sensi dell’art. 100 e dell’Allegato II.12 del Codice, ai fini 
dell’ammissione alla gara, deve obbligatoriamente possedere, a pena di esclusione: 

· Categoria Prevalente - Attestazione di qualificazione, rilasciata da una S.O.A. 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti la qualificazione nella 
Categoria “OG3 Classifica III-bis” o superiore, nonché essere in possesso della 
Certificazione di Qualità aziendale ai sensi dell'art. 4 dell’Allegato II.12. 

· Categoria Scorporabile - Attestazione di qualificazione, rilasciata da una S.O.A. 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti la qualificazione nella 
Categoria “OS12-A Classifica  I”, o superiore. 

In mancanza di adeguata qualificazione, il concorrente ha facoltà di costituire un 
Raggruppamento Temporaneo; 
Oppure: 
In mancanza di adeguata qualificazione nella Categoria Scorporabile, OS-12 A superiore 
al 10%, il concorrente potrà qualificarsi, mediante il possesso dei requisiti Economico - 
Finanziari e Tecnico  Organizzativi relativi alla Categoria Prevalente per l’importo totale dei 
lavori, con attestazione SOA nella Categoria Prevalente “OG3” Classifica IV, con obbligo 
di subappalto necessario  e Qualificante per la Categoria Scorporabile a qualificazione 
obbligatoria “OS12-A, Classifica I non posseduta; 
Ai sensi dell’articolo 119 del D.Lgs. 36/2023 l’eventuale subappalto è ammesso fino al 
50% per la Categoria Prevalente e fino al 100% per la Categoria Scorporabile (Mediante, 
Subappalto Qualificante). 
In questo caso, l’operatore economico, dichiara di obbligarsi a subappaltare in tutto o in 
parte la Categoria Scorporabile (OS12-A) a qualificazione obbligatoria, per la quale non 
possiede la relativa qualificazione.   
La volontà al ricorso al subappalto, per la Categoria a qualificazione obbligatoria non 
posseduta dal partecipante, deve essere espressamente resa, in sede di gara a pena 
d’esclusione, dal concorrente con l’indicazione specifica della Categoria e della relativa 
percentuale. 
PRESO ATTO 

CHE risulta possibile alle stazioni appaltanti ricorrere alle modifica ed integrazione del 
bando relativamente ad errori materiali che potrebbero inficiare la gara; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1087 del 22/05/2025 pag. 3/4 

CHE il bando è stato pubblicato con indicazione dei termini di presentazione dei plichi di 
partecipazione; 
CHE risulta necessario pubblicare avviso di modifica ed integrazione dei requisiti di 
partecipazione per consentire agli operatori economici di integrare la documentazione 
già prodotta mediante la piattaforma telematica Maggioli ; 
CHE è necessario prorogare i termini di presentazione dei plichi a giorno 11/06/2025 ore 
12:00; 
 
VISTA la Determinazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 03 del 10/12/2024, 
immediatamente esecutiva con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli 
anni 2025 - 2027; 
VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 146 del 20/12/2024, 
immediatamente esecutiva, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 
2025-2027; 
VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti);   
VISTO il D.Lgs 209/2024 ; 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 
ATTESTATO che l’atto risulta conforme agli strumenti di programmazione politica e 
finanziaria dell'Ente; 
VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90, così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e loro 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18.08.2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO  l’O.R.EE.LL.; 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 

PROPONE 
modificare  ed  integrare la Determina  a Contrarre n° 1784/2024 e la Determina n° 
1000/2025 relativa all'approvazione del bando di gara nella parte relativa ai requisiti di 
partecipazione e di prorogare i relativi termini di presentazione dei plichi al giorno 
11/06/2025 entro le ore 12:00; 
Si allegano : 

1) Determina a contrarre N°1784/2024 
2) Determina approvazione bando di gara n° 1000/2025 

 
        Il Responsabile Unico del Progetto 
         (geol. Roberto Bonfiglio) 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 

VISTA la superiore proposta 
VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 

recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
VISTA la L.R.  26/93; 
VISTO l'O.R.EE.LL.; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1087 del 22/05/2025 pag. 4/4 

ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici (dpr 62/2013); 

ATTESTATO che l’atto risulta conforme agli strumenti di programmazione politica e 
finanziaria dell'Ente; 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

D E T E R M I N A 

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile unico del Progetto geol. 
Roberto Bonfiglio con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 

 
 
 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DI CARLO MICHELANGELO) 

con firma digitale 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

 

copia informatica per consultazione


